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Den korte frihedsstraf har et dårligt ry blandt kriminalister. Kunne 
den væ1·e afskaffet ved kritiske udtalelser alene, vat· den forlængst for
svundet. Men den er livskraftig nok endda. I Danmark lød i 1953 ca. ¼ 
af de afsagte domme på kort frihedsstraf. · :,1, af frihedsberøvelserne var 
straffe af denne gruppe. 

1\Ian har kaldt de korte frihedsstraffe unyttige, ja skadelige. Recidiv 
falder så hurtigt efter domfældelse, at det falder særligt i Øjnene. I en 
tid, hvor tro på behandling som led i kriminalitetsbekæmpelsen er i 
stadig vækst, er det ikke mærkeligt, at der er en tendens til at gi uden
om den kot·tc straf, hvad enten nu behandling uden frihedsberøvelse 
er mulig eller en længerevarende frihedsberøvelse bliver nødvendig. 

Den korte frihedsstraf har i hvert fald eet godt argument for sig. 
Den er kort. Straf og nl anden frihedsherøvelse er forbundet med lidel
se, med personlige og samfundsmæssige omkostninger. Alt andet lige 
er den korte at foretrække. En længere frihedsberøvelse stiller i hvert 
fald uafviselige krav om en behandling af kvalitet, hvilke krav næppe 
altid honoreres. 

Ethvert bidrng til saglig belysning af den korte frihedsstraf må på
kalde stor interesse. Under det danske direktorat for fængselsvæsenet 
arbejder et mlYalg vedrørende straffuldbyrrlelsc, og dette har optaget 
den korte frihedsstraf til behandling. I 1952 nnmocledc udvalget dr. 
jur. Karl O. Christiansen om at lcclc en underss,S~clse af en gruppe af 
korttidsfanger i Vestre fængsel i KØbc-nluwn. I undersøgelsen cleltog 
desuden fængsclspsykolog, cand. psyk. Karen Ber11lse11, fængselsbetjent, 
socialrådgiver El'ik Wåtjen og forsorgssekretær Ole Jacobsen. Det var 
oprindelig hensigten at undersøge en gruppe J>å ca. 200 tilfældigt ud
valgte fanger, men på grund af justitsministerens bestemmelse blev 
undersøgelsen afsluttet på et sådant tidspunkt, at den kun kom til at 
omfatte 126 fanger. I betragtning af undersøgelsens Yidcnskabeligc, 
sociale og økonomiske betydning mft det meget beklages, nt en sådan 
beslutning blev anset for nødvendig. 

Den opgave, der ble,· stillet, var i muligt omfang at rcclcgs-Src for ftr
sagerne til den enkelte fanges lovovertræclelscr, al foretage en kritisk 
vurdering af de hidtil overfor de enkelte lovovertrædere an,·ernltc for
holdsregler med henblik på muligheden for, at gcnindpnsning kunne 
være lykkedes tidligere samt endelig at skønne OYcr, i hvilket omfang 
de nu eksisterende genindpasningsmulighedcr kunne påvirkes gennem 
forsorgsmæssig og anden behandling under og efter den nuværende 
strafaf soning. 
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Undersøgelsen bygger på foreliggende skriftligt materiale, der i vi
dest muligt omfang er søgt suppleret ved indhentede erklæringer. Det 
væsentligste grundlag er imidlertid samtaler med fangen, evt. med de 
pårørende. Interviewet har dels været foretaget af de sociale med
arbejdere i undersøgelsen, dels af psykologen, der har f Ørt samtale 
med hver enkelt fra 2- 4 timer. Kun i enkelte tilfælde har psykiatere 
været medinddraget i arbejdet. Der har været foretaget psykologiske 
prØYer, dels til måling af intelligens, dels til belysning af karakteren. 
Disse prøver, specielt H.orschachprøven, har i modsætning til samta
lerne kunnet vække modvilje og skepsis hos de undersøgte. 

Hvad der gJjr denne undersøgelse værdifuld og tiltalende er, at den 
ikke blot søger at afdække materialets vanskeligheder, men at den og
så søger at imødekomme de behandlingsbehov, som man har vakt ved 
undersøgelsen. Parallelt med undersøgelsen er foretaget et hjælpearbej
de for de pågældende, og dette har i visse tilfælde ført til benådning 
med tilsyn. ~Ian har været tilbageholdende med at fremdrage og afdæk
ke sådanne problemer, som man ikke havde mulighed for at løse med 
de forhåndenværende ressourcer. 

Der er udtaget et kontrolmatet·iale til sikring af udvaJgets repræsen
tative karakter og med henblik på forventede follow-up studier. På 
grund af det forholdsvis ringe antal, som undersøgelsen har måttet be
grænses til, vil den dog få ringe "statistisk beviskraft", hvad redegørel
sens forfattere selv er klar over. 

Kapitel 2 i redegørelsen indeholder en udførlig karakteristik af ma
terialet. Fra dette centrale afsnit skal fremhæves, at undersøgelsesma
terialets alderssammensætning tyder på, at korttidsklientelet som hel
hed er noget ældre end de i statsfængslerne hensiddende. Forholdet 
har mulig\•is sammenhæng med, at yngre korttidsstraff ede i vidt om
fang anses med betingede domme. 

Materialet er opdelt efter la·imillel f orticl i en begyndergru1>pc, der 
formentlig er underrepræsenteret, en gruppe for intermitterende kri
minelle, der er den langt overvejende, og en gn1ppe for kroniske kri
minelle. De intermitterende krimineJlc er karakteriseret ved~ at de i 
løbet af deres liv udstår en del straffe, men at de har lange kriminali
tetsfri perioder, der næppe alene kan henføres til, at de i disse har 
større held med at undgå opdagelse, men som formentlig skyldes, at 
de i perioder er relativt socialt stabiliserede. Kommer de ud for mod
~ang som arbejdsløshed, ægteskabeligt forlis eller lignende, kan de 
pAny recidivere. Denne gruppe er kriminalpolitisk interessant. Det er 
ofte fremhævet, at det er urigtigt at idømme kronisk kriminelle mange 
korte straffe, men det kan være mere betænkeligt at hcndømme en 
intermitterende kriminel til en lang,·arig frihedsberøvelse, ffSr man 
har prøvet, om et tilbagefald efter en relativ lang kriminalitctsfri perio
de er udtryk for en langvarig deroute med kronisk kriminalitet som 
følge eller blot er et enkeltstående tilfælde. En kort straf eller anden 
lignende foranstaltning kan her være en advarsel, der samtidigt inde
holder en slags tillidserklæring, medens en langvarig internering kan 
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tage modet helt fra den pågældende. Den alt for håndfaste opfattelse 
af psykiatriske erklæringers rubricering i pc.>rsonlighedstypcr har hct' 
undertiden Yoldt skade. Heller ikke over for personer, der har hensid· 
det i psykopatforvaring, synes en kortere reaktion at burde• udelukkes. 

De undersøgtes mfoiklingshistorie , ·iset· det fra mange andre under
søgelser kendte triste billede. Der regnes med, at opdragC'1scn har væ
ret mangelfuld eller uheldig i ca. 63 % af tilf ældcne. Det er den subT 
jektive oplevelse af barndomsmiljØ<.'t, der unses som afgørende. ForA 
bedrede sociale forhold vil formentlig ikke i .sig s elv betyde, at disse 
skader undgås. En ulighed, en relativt betinget utilfredshed kan være 
tilstrækkelig. 29 af de 126 undersøgte fanger stammer fra hjem, der er 
karakteriseret ,·cd en følelsesmæssigt ambivalent indstilling, oftest så~ 
dan, at den ene af forældrene er overbeskyttende, den anden ~treng o,g 
dominerende. 

I erhvervsmæssig henseende har ikke færre end 55 % haft Yæsentligl' 
tilpasningsvanskeligheder. Kun 29 % af fangerne kan i denne hensecn• 
de siges at have ført en social acceptabel til\'ærelse før frihedsberø~ 
velsen. 

Erhvervsmæssig fejltilpmming knn nn i mange tilfælde bc.>ro på psyT 
kiske vanskeligheder, der t. ck.!-. , kan ~øre ~tadig beskæftigelse på større 
arbejdspladser uigcnncmff~rlig. Ved en psykisk stabilisering fjernes <.len 
væsentlige hindring for crh,•en~mressi-" tilpa sning, idet arbejdsfærdig~ 
hederne i sig sch er fyldcstA:Ørcnrli'. I andre ti irre1<1c kan de psy kiskt" 
vanskeligheder, navnlig n~r de hnr gjort si~ gældende tidligt, have hin
dret tilegnelsen af arbcjdsmæ.~s igC' færclig hedl•r. HL•r fftr en eg<>ntli~ 
m·bejdstræning betydning. 

Undersøgelse af helbredstilstanclell viser hfjj(~ tal for alvorlige legem
lige sygdomme, lier kan medføre crln·ervsudygtighccl. Tallene for køns
SJgdornme er ret hf*'• ligesom talclidels C'r og h~ires,·ækkclser forekom
mer i ikke ubetydeli~t tal. Ikkl• færre cncl ~~ har været ude for ulykkes
tilfælde eller tilsknclekomst af alvorligere karakter. 

Intelligensmålingernes resultat stemmer med den almindelige erfa~ 
ring, Et overvejende antal (88 % ) af de under~øgte må betegnes som 
normalt begavede, 10 % som velbC'gavccle. Kun 2 % er sinkC'r. Blandt 
de intelligensmæssigt bedst udrustede er iagttaget en intcre!l.sant ,:i:rupT 
pc. Det drejer sig om personer, der ofte af miljømæssige årsager ikke 
har fået en uddannelse, der svarer til dcrl"s intcilligcnsniveau og hvor· 
det erhverv, som de herefter har kunnet opnå, Yccl sin monotoni har 
skabt rastløshed og utilfredshed, der atter har kunnet røre til kdminel 
levevis. 

Egentlig psykisk lidelse fandtes under fængselsopholdet hos 12 % 
(tilfælde af senil demens, alkoholisk demens, læ.s ionclt betingede lidcl• 
ser og endelig depressioner, tildels situationsbetingcde). 

Personlighedsstrukturen rubriceres således: Karakterinsufficient~ 
17 % , psykoinf antile 7 % og neurotikere 16 %. 2 % er demente, medens 
der intet ,·æsentlig psykisk abnormt fandtes hos 58 %. Dog menes 57 
observander af denne sidste gruppe på 73 at kunne betegnes som ka-
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raktcrpåfalclcnde. Kun 1G er passeret denne karaktcreologiske finsigt
ning uden at blive betegnet som afvigende. 

Det mest påfaldende træk i det billede, der opridses af denne gruppe 
korttidsstraffede er utvivlsomt dens relation til alkoholpdvirkning og 
nlkolwlisme. 39 % var spirituspåvirkede på lovovertrædelsens tids
punkt, i det overvejende antal af disse tilfælde antages årsagssammen
hæng mellem beruselse og kriminalitet. Kun 5 % af materialet betegnes 
som kroniske alkoholister, men der er 45 %, hvis tilværelse på afgø
rende måde har været præget af spiritusmisbrug, Kun for ca. % har 
alkoholnydelse ikke på en eller anden måde været af betydning for 
deres tilpasning. Det er påfaldende, at kun cen af dommene tilkende
giver, at man har været opmærksom på problemet. I en del tilfælde er 
der tidligere gjort forsøg med afvænningsforanstaltninger, afholdspå
læg etc. 

Kun 5 % af materialet har været forfalden til forskellige former for 
medicinmisbrug, hvilket Yirker overraskende, når man betænker, hvor 
udbredt dette misbrug er indenfor visse krimine11c kredse i København. 

,,Social deroute'' kendetegnes efter redegørelsen ved, at den pågæl
dende i længere tid har levet en tilværelse, der ikke er acceptabel fra 
en almindelig social vurdering. De pågældende har oppebåret lang
varig understøttelse, vist erhvervsmæssig ustabilitet, haft kortvarige 
arbejdsperiocler, hyppigt i forbindelse med vagabondage. Begrebet er 
karakteriseret absolut, og en forringelse af tidligere gode kår er ikke 
tilstrækkelig, når den ikke har ført til et vist lavt niveau. I nogle tilfælde 
har de uacceptable tilværelsesformer rod i barndommen. der er aldrig 
opnået nogen tilfredsstillende livsform, i andre tilfælde er deroute 
først indtrådt ved 30- 40 årsalderen, ofte i forbindelse med spiritus
misbrug. Der er konstateret social deroute hos 51 % i materialet, heraf 
32 % i den tidlige deroute, 19 % i den sene deroute. 

I afhandlingens kapitel 3 og 4 er forsøgt en klassifikation af mate
rialet, dels efter recidivsandsynlighed, rlels efter re.rncialiseringsmnlig
hed. 

Recidivsm1ds!J11lighede1l er opgjort på grundlag af en beregning af 
recidivet for 414 arresthusfanger, der i 1947 var indsat i Københavns 
fængsler (overvejende løsladt samme Ar). Når bortses fra recidiv, der 
kun har ført til bøde og hæfte, er det samlede recirliv 35 '7o . Dette reci~ 
cliv er dernæst klassificeret efter alder, kriminel fortid og den krimina
Jitct, der dannede grundlag for afsoningen i 47. Ved denne klassifika
tion ses recidivet at være størst ved berigelsesforbrydelser ( 49 % ) , 
størst i alderen op til 29 år (40 % mod 31 % i gruppen 30- 39 og 35 % 
i gruppen oYer 40 år) og endelig størst ved tidligere statsfængselsfan
ger (57 % mod 38 % for arrestfængselsstraffe og 15 % for de øvrige). 
De 126 undersøgte fanger er derefter klas~ificeret på tilsvarende måde 
og recidivsandsynligheden for disse og for kontrolmaterialet beregnet. 
Det recidiv, rler he1·eftcr kan forventes, er for hovedmaterialet 50,8 for 
kontrolmaterialet 49 % . I undergrupperne er recidivsandsynligheden 
varicrencle fra praktisk ingen ved ældre, der har begået anden krimi-
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nalitet end berigelseskriminalitet, til 75 % for berigelsesforbrydelser 
forøvet af personer under 29 år, der tidligere har haft fængselsstraf på 
5 måneder og derover. 

Det udtales, at der efter nogle års forløb vil kunne ske en sammen
ligning mellem recidiv i hoved- og kontrolmateriale til belysning af, 
hvad det behandlingsarbejde, der er udført over for hovedmaterialet, 
har bet.ydet i retning af et lavere recidiv. På grund af materialets tal
mæssigt ringe karakter synes beviskraften dog tvivlsom. 

Foruden denne statistisk beregnede recidivsandsynliglted har man 
forsøgt med en skønsmæssig vurdering. Vurderingen er her helt fri, og 
resultatet er udtrykt som lille, middel eller stor recidivsandsynlighed. 
Denne vurdering er sammenholdt med resultatet af den statistiske un
dersøgelse. Det viser sig, at man ·ved den skønsmæssige ,·urdering er 
tilbøjelig til at tillægge alder og kriminel fortid stønc Yægt end den, 
det· efter den beregnede sandsynlighed synes at kunne tillægges dem. 

Begrebet resocialisering synes naturligt defineret som tilbagevenden 
til en social acceptabel livsform og skulle derfor strengt taget ikke 
kunne anvendes på den gruppe, der aldrig har været indpasset, f. eks. 
personer, der efter fjernelse fra et miscricsprægct hjem passerer en 
række hørneforsorgsinstitutioncr og dernæst uden større OJ>hold en 
række anstalter inden for kriminalforsorgen. Iler er der tale oni, som 
det udtrykkes i afhandlingen, en pri1mt'r socialisering. For dem, der 
har haft en social acceptabel status, Yil en tilbagevenden til tidligere 
niveau ofte ikke være muligt, men opnåclscn af et beskednere niveau 
vil dog kunne gøre fyldest som genindpasning. 

Resocialisering omfatter dog i redegørelsen begge de foran omtalte 
forandringer i livsform. Resocialiseringsmulighcden defineres som en 
på medarbejdernes skøn hvilende vurdering af hvilke chancer, der er 
for at føre en fange (tilbage) til en kriminalitetsfri, social acceptabel 
tilYærelse, ln·is man udn,ytter alle de hjælpemidler, der står til rådig
hed. 

Resocialiseringsbestræbclserne går ud på 
1) at moch'irkc eller eliminere de forhold i lovoverh·ædcrens miljø og 

personlighccl, der må antages at ha,·e været af betydning som med
,•irkcndc årsager til den kriminelle løbebane, 

2) at understøtte de gunstige Yirkninger af domfældelse og strafafso
ning, 

3) at afbøde de direkte skadelige følger af disse. 
Vurderingen af resocialiseringsmulighedcr siges smnmenfattcnclc at 

kunne ske på grundlag af et skøn over 
1) kriminalitetsfaktorerne 
2) den belastning, som strafafsoningen medfører 
3) recidivsandsynligheden 
4) de behandlingsmid ler, der stft r til rådighed 
5) fangens eget subjektiYt betingede behov for behandling. 

I denne opstilling er der nogen uklarhed. Der synes her at Yære sket 
en sammenblanding af statistiske sandsynlighedsberegninger og forsøg 
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på egentlig kausalitetsforklaring. Del er jo givet, at der er korrelation 
mellem recidivsandsynlighed og rcsocialiseringsmulighed som dette er 
defineret her, men dette beror simpelthen på, at de begge er korreleret 
med samme omstændigheder, hvacl enten man vil benævne dem krimi
nalitetsårsager, kriminalitetsfaktorer eller blot ledsagende karakteri
stika. 

Forfatterne synes på den ene side ikke at have kunnet frigøre sig 
for den talmagi, der er indeholdt i prædiktionslæren. På den anden 
side har undersøgernes konfrontation med de enkelte mennesker i un
dersøgelscsmatcrialet ført til en intuitiv f ølclsc nf, at selv personer, 
hvis data henfører dem til en gruppe, hvis overvældende flertal har 
de pauvrcste udsigter, har en genindpasningschance, der tildels er 
uafhængig af de faktorer, der tæller i en prrediktionstabcl. Ethvert 
menneske vil ved en sober intro- og retrospektion erkende, at en men
neskelig livsbane ikke altid er til at fange i sandsynlighedsberegninger. 

Klassifikationen efter rcsocialiseringsmuligheder er således: 
18 henføres til en gruppe, hvor der ln-erkcn objektivt eller subjektivt 

skønnes grund til at mlf øre et rcsocialiseringsarbejde. 
51 til en gn1ppc, hvor et r. anses nødvendigt og gennemførligt. 
35 til en gruppe, hvor r. synes nødvendigt, men ikke gennemførligt 

(NR! med de forhåndenværende hjælpemidler), medens 
22 ikke har kunnet klassificeres. 
Der foretages forsøg på at fastslå korrelationen mellem denne skøns

mæssige gruppering og de forskellige kriminalitetsfaktorer. Alder ved 
sidste lovovertrædelse synes uden væsentlig betydning for grupperin
gen, derimod er der i den tredie gruppe et stort flertal af ti(lligt krimi
nelle. Alderen ved resocialiseringsforsøget er både en positiv og ncgati v 
faktor. De ældres forsørgerforpligtelser gør tit en udredning af dcrc.'i 
økonomiske forhold omtrent håbløs. På den anden side er mange 
ældre trætte af den kriminelle løbebane og giver ægte udtryk for et 
ønske om at holde op. For de unge gør umodenhed og rnstløshed sig 
gældende som en negativ faktor, medens fraværet af forpligtelser gør 
den praktiske sanering nemmere. 

Længde og hyppighed af forstraffe er efter redegørelsen ikke afgø
rende for om et resocialiscringsarbejde kan gennemrøres. Der er der
imod sammenhæng med dårlige opvækstforhold, spiritusmisbrug, fag
lig uclclannelse og erhvervsmæssige forhold, ægteskabelige forhold og 
social deroute. 

Værdifulrlere end disse konstateringer e1· besk ri velsernc af mate
rialet og <le iagttagelser og slutninger, som er foretaget i forbindelse 
med disse. 

Af disse skal fremdrages: 
Et fængselsophold vil ofte i sig selv være en faktor, der mechirker 

til fremtidig kriminalitet. Økonomien forværres, følelsen af at være 
stemplet fører til en sclvopg-ivelsc. l\Jcn i visse tilfælde, navnlig hvor 
den sociale deroute har været fuldstændig, kan en anholdelse føles som 
en lettelse, simpelthen fordi rlct afbryder en tilværelse, der ikke læn-
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gere rummer nogen større tiJlokkclsc. Frihedsberøvelsen giver tid til 
eftertanke og giYer terapeuten mulighed for at trænge igennem med 
påvisning af, at situationen ikke er håbløs. Det behandlingsbehov, der 
opstår herved, kan imødekommes ved psykologisk og forsorg.smæssigt 
arbejde. 

Undertiden synes resocialisering at forud .o;rette, at visse livserfarin
ger er gjort. Det kan måske synes tragisk at konstatere, at visse afspo
rede først kan indspores, når en vis alder er opnået. i\fcn det modsatte, 
konstateringen af, at de tidlige forsøg er de mest nclsigtsrigc og at håbet 
for geninrlpasning svinder med alderen er YQ) nok ~å tragisk. Dette 
,·ære ikke sagt som opfordring til kYictisme, men for at mHlcrstregc, 
at den stærke kritik mod de børneforsorgsinstitutioncr, der optager de 
vanskeligste unge, burde dæmpes ud fra erkendelsen, at visse skader 
er så store, at også tiden må være med i <len lægende proces. 

Efter at der i det følgende kapitel er givet en ~kildring af den nu
værende behantlling af korttidsfanger i Vestre fængsel, omtales det 
~ærlige arbejde, som arhejdsholdet hm· præsteret. Selve personundcr
-~øgelsen har rejst personlige problemer, hvis løsning derefter har pi\
trrengt sig. ).[en ogsi derudover hnr der været udført et behandlings
arbejde, først og fremmest af forsorg.•onæssig karnkt<'r, bestående i 
fremskaffelse af arbejde, ordning af fagforenings- og sygekasseforhold, 
fremskaffelse af logis, beklædning, h •ærk.~ættelsc af antabuskur, fami
lievejledning o. m. a. l\fon har forberedt løsladels en, bl. a. Yed i Yissc 
tilfælde at ml Tirke betinget henådning. Efter 1sh;ladelscn har man hjul
pet de pågældende, dels s~konomisk, dels med r å.clgi Yning i forholct til 
offentlige myndigheder og institutioner, og der fremdrages i denne for
bindelse adskillige meget lidt flatterende eksempler p å , hvorlNle.c; sam
tidig hård incasso frn offentlige Ill)' ndighe<ler kun ~Sdelægge et genrejs
ningsarbcjdc (samtidigt med, at ingen af inkas.satorcrne iØvrigt får en 
skilling). Den Jøsladte savner ofte evnen til at træffe fornødne aftaler. 
Fonmrgsinstitutioncns merl virkcn blivC'r her helt afgørende. Løsladel
sen gør også alkoholi5;tbchand1ing og ve.iledning vedrørenrlc farnilie
p rohlemer aktuel. 

Den .,;;ærlige p,<;~·kologiske indsat.i skildres som støtteternpi, der ikke 
må forYeksles mecl psykoanalsse eller virkelig dybtgående behandling. 
Støttetcrllpi er en socialpsykologisk behandling, ln-is mål, når det 
,Irejer sig om kriminelle, er at opn<å , at personen ucl nvtter sine mulig
heder på en social acceptabel måde og får indarbejdet et handlings
mønster, der sfiYidt muligt knn tilfredsstille både hans e~ne og sam
fundets behov. Dette minder om beskrive1sC'n af den fra U.S.A. indførte 
case-work mctoclc o~ sYarcr vel ogsft mecl risse moclifikntioncr, navnlig 
terminologisk, til h vad interesserecle fæn~.c;;clsf olk i læn~ere tid har 
forsøgt over for langtidsfanger. Støtteterapi er i særlig grad nødvendig 
ved iværksættelse af afvænningsfor.c;;øg, idet borttagelc;;cn af en stimu
lans fra et p.sykisk svækket indh1icl uden at andet sættes i stc<let, kan 
fA katastrofale følger, bl. n. i form af snicidimn. 
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Medens l'esocialiseringsmulighederne i den hidtidige fremstilling er 
blevet vurderet i forhold til bestående hjælpemidler, anlægges der i de 
afsluttende kapitler, der indeholder en kritik af den korte frihedsstraf, 
en friere vurdering. Man ønsker her, som det siges, at anlægge et kri
minalpolitisk langtidsprogram. Hvad kan der stilles i stedet for den 
korte frihedsstraf? I denne vurdering er generalpræventive synspunk
ter helt udeladt, idet - som det beskedent hedder - en samlet vurde
ring, der også medtager disse, hør overlades til mere alsidigt sammen
satte organer, som f.eks. straffelovskommissionen. 

Drt havde dog sikkert gavnet disse afsluttende betragtninger. om 
man havde søgt at medinddrage andre end specialpræventive syns
punkter. Det er jo netop tanken om den almindelige motivdannelse, 
forestillingen om, at samfundet knn råbe et "Hold inde" over for visse 
samfundsskadelige fænomener, der bærer den korte frihedsstraf. Det 
spørgsmål, der skal stilles, er vel derfor i første række ikke, hvad der 
specialpræventivt set er det optimale for de korttidsstraffede, men 
hvorledes den fornødne generalprævcntive effekt kan opnås samtidig 
med, at foranstaltningen specialpræventivt er forsvarlig. 

Efter afhandlingens problemstilling - en rent specialpræventiv -
blh·cr konklusionen, at den korte straf kun i 14 tilfælde i sig selv er 
en tilstrækkelig reaktion. For 19 er den betingede dom uden tilsyn 
cUer et tiltalefrafald, evt. med bøde anset for det hensigtsmæssigste. 
For 38 foreslås betinget dom i forbindelse med psykologisk eller so
cialpsykologisk orienteret forsorg.sarbejde. For 15 personer vil en am
bulant alkoholistbehandling være tilstrækkelig, medens 6 tilfælde kræw 
ver en dybtgående psykoterapeutisk behandling. 27 personer bør efter 
forslaget anbringes på. en institution, 8 som indledning til en alkoholist
behandling, 19 i en for tiden ikke eksisterende behandlingsinstitution, 
i begge tilfælde inden for en fri kriminalforsorgs rammer, Egentlig 
frihedsberøvelse kommer foruden de førstnævnte 14 personer herefter 
kun på tale for 7 personers vedkommende. For disse hævdes anbrin, 
gelse i psykopa1forvaring at være den mest hcn.o;igts.mæssige reaktion. 
:\fan er dog klar over, at det m . still<' sig som tvivlsomt, om den relativt 
bagatelagtige kriminalitet kan bære denne foranstaltning. En propor
tionalitetsbetragtning må her i hvert fald modificere en ren special
præventiv vurdering. Et afgørende misforhold mellem kriminalitetens 
grovhed og reaktionens styrke ,·il ,•el o~så ,·ære et specialpræventivt 
minus. Ikke i noget tilfælde anbefales en længerevarende fængselsstraf. 

Konklusionen må siges kraftig t at støtte den dan~ke straffelovskom
missions forslag om forsorgsdommc og betingede domme. Dette for
slags gennemførelse forudsætter ne top en udbygning af de virkemidler, 
der står til rådighed for kriminalforsorgen i frihed, d at anden ind, 
sats end det blotte tilsyn, f. eks. institutionsbehandling som indledning 
til ambulant forsorg kan gennemføres. 

Redegørelsen forudser realistisk, at det behandlingsprogram, som 
den foreslår, ikke umiddelbart sti r overfor sin realisation 08 søger 
,lerfor at fastslå, i hvilke tilfælde, cler, uanset at en anden 1•eaktions-
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form vil være den mest hensigtsmæssige, dog er mulighed for at ud
rette noget indenfor den korte frihedsstrafs rammer. Hcsultatet bliver 
en tredelt gruppering, hvorefter den korte ubetingede frihedsstraf be
tragtes som adækvat i 14 tilfælde, som inadækvat i 45 af tilfældene, 
medens den i 67 tilfælde kan virke positivt, nemlig i de tilfælde, hvor 
der som ved denne undersøgelse foretages personundersøgelser og 
S)'Slematisk resocialiscringsarbcjde. Betydningen af, at der foruden for
sorgssckretærer deltager psykologer i rcsocialiseringsarbejdet frem
hæves. Resocialiseringsarbejdet skal fortsætte efter løsladelsen, og der 
bør indføres lovhjemmel for løsladelse pft prøve, som muliggør en 
rimelig afkortning af straffe helt ned til 2 måneders varighed. 

Der foretages til sidst en opgørelse af, hvor meget arbejdskraft der 
,,n kræves til de ca. 1.000 arrestlmsfange1·, der årligt indsættes i Kø
benhavns fængsler. Resultatet bliver 9 forsorgssckretærcr og 4- 5 
psykologer. En rentabilitetsbcregning i forbindelse hermed har givet 
anledning til angrch i dagspressen og kunne uden skade være udeladt. 

Undersøgelsen er startet for at give grundlag for praktiske reformer. 
I første omgang indeholder den et kraftigt incitament til at søge for
slaget om forsorgsdomme og betingede domme ført ud i livet. Dernæst 
indeholder den en opfordring til nt udbygge den sociale og psykolo~ 
giske tjeneste for korttidsfanger. 

I Københavns fængsler er allerede noget at bygge på. Tilsvarende 
gælder arresthusene i de enkelte større hyer, hvor forsorg.'isekrctrer er 
er ansat (uncler Dansk Forsorgsselskah). Hverken her eller ved de 
øvrige arresthuse er opgaven uoverkommelig, hvis organisationen af 
dcnnc gren af fængselsvæsenet hygges regionalt op med de fornødne 
kræfter til behandling af klicntclct inden for hYer region. 

' ·ndcrsøgelsen viser, at den korte frihedsstraf er en sluse, hYorigcn
ncm en meget stor del af det kriminelle klientel før eller siden vil 
passere. Det er kortsynet ikke at benytte de sager, der hidtil har givet 
anledning til denne ty pe reaktion, til en tilpas grundig undersøgelse 
nf klieutclct med henblik p~ ~nYcndelsc af en rntionel reaktion. Krimi~ 
nalforsorgcn i fr ih ed ,·il hened f å sin vit- keligt bct)·dningsfnlclc anven
delse udover det omrftclc, hvor den traditionelt har været anvendt. FA 
vil dog ,•el dnHnme om, at der ikke ,·il være anvendelse for den korte 
frihedsstraf, ikke blot som baggrund for kriminalforsorgen i frihed, 
men _.;om sckstændig reaktion, hvor .samfundet må markere handle, 
frihedens grænser på bestemt måde. ?\len i disse tilfælde hør der sættes 
ind med en social og psykologisk hjælpetjeneste, e ventuelt i forbin
delse med oprettelse af .særlige arbcjdstræningslejre for kortlidsstraf • 
fede, ikke at forYekslc med sådanne kolonier, hvor en mildnelse af 
den lukkede anstalts regime er behandlingens væsentligste indhold. 

Undersøgelsen har gi\'et et værdifuldt oplæg til videre overvejelser 
på dette område. 

Carl Aude-Hanse11. 


